
QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 2

(Trinta e cinco mil duzentos e oitenta reais) para o fornecimento 
dos materiais licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de Abril de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673957

PROCESSO Nº: 2014/22093.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2014 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/22093, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2014 – 
CPC-RC, que teve por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA para atendimento das necessidades deste Centro 
de Perícias Científicas Renato Chaves, e tendo em vista os termos 
da adjudicação do pregoeiro oficial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa SOLUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA (CNPJ/MF nº 13.726.425/0001-24) pela oferta do valor de 
R$ 6.846,90 (seis mil oitocentos e quarenta e seis reais e noventa 
centavos) para o fornecimento dos materiais licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de abril de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 674006

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objetivo do Pregão Eletrônico consiste na aquisição de 
uniformes para a equipe que compõe o Sistema de Verificação 
de Óbito (SVO).
Valor Total: 41.850,00
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 30/03/2015
Pregão Eletrônico: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    339030              0349002546          Estadual
Contratado: HARDEN - INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Avenida Senador Lemos , 13
CEP. 66000-000 - Belém /PATelefone: 9132220939
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673520

PORTARIA: 080/2014
Objetivo: Realizar Oitivas de partes e testemunhas.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902553/BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA (Procurador 
Autárquico) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673538

PORTARIA: 089/2014
Objetivo: Operação Carnaval.
Fundamento Legal: lei 5./810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187990/DURVAL PONTES FERREIRA (Perito criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5187990/DURVAL PONTES FERREIRA (Perito criminal) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014

57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673567

PORTARIA: 137/2014
Objetivo: Ficar a disposição do núcleo.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5479266/ALÓDIO GUILHERME ROCHA MAC CULLOCH (Perito 
criminal) / 14.5 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673791

PORTARIA Nº066 DE 10/04/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°152173A-1
NOME:RACHEL ULLMANN LEITE
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57206984/2
PERÍODO:17.03.2014 a 21.03.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673924

PORTARIA: 018/2014
Objetivo: A fim de realizarem visita a prestadores de serviços na 
área de saúde e cadastramento de alunos do Curso de Formação 
de Soldados,como associados do Fundo de saúde.
Fundamento Legal: Lei Estadual nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Soure/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
5385857/ANDRÉA DE FÁTIMA SOUZA CARDOSO PEREIRA (CB 
PM) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 13/04/2014 a 17/04/2014
5385857/ANDRÉA DE FÁTIMA SOUZA CARDOSO PEREIRA (CB 
PM) / 4.0 diárias (Pousada) / de 13/04/2014 a 17/04/2014
5758467/JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/04/2014 a 17/04/2014
5758467/JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN (CB PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 13/04/2014 a 17/04/2014
5087732/MARTA IVONE DO RÊGO PIRES (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/04/2014 a 17/04/2014
5087732/MARTA IVONE DO RÊGO PIRES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 13/04/2014 a 17/04/2014
5414628/SANDRA DO SOCORRO LEITE (MAJ QOCPM) / 5.0 
diárias (Alimentação) / de 13/04/2014 a 17/04/2014
16543530278/SANDRA DO SOCORRO LEITE (MAJ QOCPM) / 4.0 
diárias (Pousada) / de 13/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673365

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada com sede no 
Brasil e legalmente habilitada pela fabricante ATEME, para 
fazer a manutenção do encoder da marca ATEME, MODELO: 
CM-4101(legacy series) SD/HD, Nº SÉRIE: 1115-00783, 
Nº PATRIMONIAL: 10739, pertencente à FUNTELPA, que foi 
danificado por descarga atmosférica que atingiu os seguintes 
componentes: Main Carrier Board 10 Bits/ 1080p 60i e PMC 
Board: 0500221-A_ 1.2.0.0 Heatsink: 5105094-a_ 1.0.0.0, nas 
quantidades e especificações contidas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital estará à disposição nos endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.portalcultura.com.br .
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 30/04/2014
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136468030000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 673491

Contrato: 7-DL
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Retransmissão pela CONTRATADA/LICENCIADA, dentro 
de sua área geográfica de cobertura, da programação transmitida 
pela CONTRATANTE/GERADORA, mediante a recepção via satélite 
de sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável.
Valor Total: 7.920,00
Data Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 14/04/2015
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇÃO ITAGUARY DE COMUNICAÇÃO
Endereço: R Trinta de Abril, S/N
CEP. 68830-000 - Ponta de Pedras/PATelefone: 9140057738
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673497

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOÃO PAULO PINHEIRO DA SILVA                      AUXILIAR DE 
EXTERNA                01/03/2015
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673505

Órgao: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANDRÉ LUIZ FARIAS DO CARMO                        ASSISTENTE DE 
ESTÚDIO              01/04/2015
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673522

PORTARIA N° 271/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, ADLER HUMBERTO SOUSA, 
matrícula 7003269/1 Coordenador de Núcleo, para atuar 
como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 007/2014-
DL – FUNDAÇÃO ITAGUARY DE COMUNICAÇÃO (RÁDIO 
FM ITAGUARY), CNPJ n° 02.858.045/0001-27; Referente à 
retransmissão pela CONTRATADA/LICENCIADA, dentro de sua 
área geográfica de cobertura, da programação transmitida pela 
CONTRATANTE/GERADORA, mediante a recepção via satélite de 
sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável, pelo período de 12 (doze) meses.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
no DOE, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 15 de abril de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673545

PORTARIA: 262/2014
Objetivo: Realização de cobertura jornalística sobre o final da 
Copa Verde.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572062203/DIOGO PUGET DE FREITAS (Assistente II) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2014 a 22/04/2014
50673911/HELIO DE SOUZA FURTADO (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2014 a 22/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


